
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 39Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 613/2019 – 24.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 19/08/2019 a 20/09/2019, o Extensionis-
ta Rural I, Engº-Agrônomo GUSTAVO GROTTO DE DAVID - Matrícula nº 
55585943/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Novo Pro-
gresso/Escritório Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 457758

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 448722
CONTRATO Nº 9912463705

PARTES: EMATER-PA X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-
FOS
ONDE SE LÊ: - Vigência: 25.06.2019 a 17.06.2019
LEIA-SE: - Vigência: 17.06.2019 a 17.06.2020

Protocolo: 458048

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 014/2019
Data de Assinatura: 25.07.2019
Vigência: 01.07.2019 à 30.06.2020
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado 
na Avenida Presidente Vargas, s/nº, Centro da Cidade, CEP 68.475-000, 
no qual o imóvel é constituído em alvenaria, medindo (6,0mx15,0), co-
berta com telha de barro, constando, 01garagem, 02 salas, 01 banheiro, 
01 cozinha e 01 área de serviço com varanda. O imóvel destina-se à ins-
talação do Escritório Local de Bagre da Locatária, Estado do Pará.
Contrato nº: 014/2019.
Valor Mensal: R$ 800,00.
Celebrado: EMATER-PA x MARIA RITA SOARES MONTEIRO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 457968
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 013/2019

Data de Assinatura: 28/06/2019
Vigência: 01/07/2019 à 31/12/2019.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado 
na Avenida João Paulo Segundo, nº 545, Bairro Centro, no município de 
Capanema, Estado do Pará. O imóvel destina-se à instalação do Escritório 
Regional de Capanema da Locatária.
Valor Mensal: R$ 1.561,14.
Celebrado: EMATER-PA x MARGARIDA ASSIS DE OLIVEIRA MENDES
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 457943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 102/2019; BENEFICIÁRIA: MARIZITA LIMA 
FERREIRA; MATRICULA:57210962; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II;OBJETIVO:MINISTRAR CURSO SOBRE “TECNOLOGIA DE CULTIVO E 
PROCESSAMENTO DA MANDIOCA”,NO MUNICÍPIO DE BREU BRANCO:PE-
RÍODO: 15 A 17/07/2019;Nº DE DIÁRIAS:2 ¹/²(DUAS E MEIA);DESTI-
NO:BREU BRANCO:ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 457984
PORTARIA DE DIARIA 100/2019; BENEFICIÁRIO: MACIEL DOS SAN-
TOS SOUZA; MATRICULA: 57211214;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: MINISTRAR CURSO SOBRE “TECNOLOGIA DE CULTIVO E PRO-
CESSAMENTO DA MANDIOCA”, NO MUNICÍPIO DE BREU BRANCO: PERÍ-
ODO:15 a 17/07/2019; Nº DE DIÁRIAS: 2¹/² (DUAS E MEIA); DESTINO: 
BREU BRANCO: ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 457950
PORTARIA DE DIARIA 103/2019; BENEFICIÁRIA: JAIRA MARIA DA 
SILVA PIMENTEL; MATRICULA: 5069360;FUNÇÃO:SECRETÁRIA DA DIRE-
TORIA EXECUTIVA;OBJETIVO:APOIO A DIREX EM REUNIÕES TÉCNICA/
ADMINISTRATIVA, COM SUPERVISORES E COORDENADORES LOCAIS 
AOS MUNICÍPIOS LOCALIZADOS NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SAN-
TARÉM, TAPAJÓS, PORTO DE MOZ, TRAIRÃO, RURÓPOLIS,PLACAS,URU-
ARÁ,MEDICILÂNDIA,BRASIL NOVO,ALTAMIRA,VITÓRIA DO XINGÚ, PA-
CAJÁS,ANAPÚ,MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA:PERÍODO:16 A 
18/07/2016;Nº DE DIÁRIAS: 1¹/² (UMA E MEIA);DESTINO:SANTARÉM,-
TAPAJÓS,PORTO DE MOZ,TRAIRÃO, RURÓPOLIS , PLACAS,URUARÁ,ME-
DICILÂNDIA,BRASIL NOVO,ALTAMIRA,VITÓRIA DO XINGÚ, PACAJÁS , 
ANAPÚ , MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;ORDENADOR DE DESPE-
SA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 458026

PORTARIA DE DIARIA 101/2019; BENEFICIÁRIO: RODRIGO DOS REIS 
SILVA; MATRICULA:342352; FUNÇÃO:ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO;OB-
JETIVO:REUNIÃO DE PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DA ASCOM JUNTO AO 
ESCRITÓRIO REGIONAL CASTANHAL:PERÍODO: 24 A 25/07/2019; Nº 
DE DIÁRIAS: 1(UMA);DESTINO:CASTANHAL:ORDENADOR DE DESPESA: 
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 457962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1132/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
30475/2019, e teor do Memorando Nº 208395/2019/COFIN/DGAF /SA-
GAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 795/2019 – GAB/SEMAS de 30/05/2019, 
publicada no DOE Nº 33889 do dia 05/06/2019, os fi scais do contrato Nº 
013/2019 - (Empresa PROSPERA SERVICE LTDA), os servidores, ALBERTO 
BULHOSA TAVARES, Matrícula- 54195780/1 – (TITULAR), e ALBERTO 
GOMES FERREIRA NETO, Matrícula: 59466518/1 - (SUPLENTE) pelos 
servidores.
MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO, Matrícula nº 57175881/1 - (Titular), 
e LAURINDO GARCIA NETO, Matrícula n° 5893511/2 (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 457737

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1133/2019 - GAB/SEMAS 
DE 25 DE JULHO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento no município ci-
tado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas /PA
Período: 05/08 a 09/08/2019 (04 e ½) diárias
Servidores:
- 5938571/1 - HELBER CLAYTON LOPES SALGADO – (Tec. em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – (Enge-
nheiro Florestal)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 458066
PORTARIA Nº 1042/2019-GAB/SEMAS 

DE 09 DE JULHO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE INVESTIGATÓRIA RELACIONADA A MI-
NERAÇÃO, NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA E XINGUARA/PA
PERIODO: 04 A 15/07/2019 (11 e ½) DIARIAS
SERVIDORES:
- 5331609 – WEMERSON DE SÁ ÁVILA - (POLICIAL CIVIL)
- 54187102 – SILVIO ALEX LEAL DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 54181475 – VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA – (POLICIAL CIVIL)
- 700223 – AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA – (PO-
LICIAL CIVIL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 453211


